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Oppgaven inkluderer illustrasjoner som 
presenterer forslagene for området. 
Dette innebærer etableringen av et nytt 
aktivitetsområde, en kafé med uteservering, et 
torg som samlingsarena og en buffersone for å 
skjerme mot trafikk og støy fra nærliggende veier. 
Med både planlagte og uformelle områder søker 
dette prosjektet å optimalisere grønne arealer 
i tettbebygde strøk. Forslaget representerer 
dermed en modell for urban utvikling, der grønne 
områder fungerer som sentrale elementer for å 
heve stedets karakter og kvaliteter.

Gjennom en grundig kvalitativ tilnærming, 
har denne studien fokusert på å kartlegge 
stedsopplevelse, bruk og ønsker for 
videreutviklingen av området rundt Carl Berners 
plass. For å generere innsikt ble det gjennomført 
en brukermedvirkningsprosess med fire 
intervjuer og flere gateintervjuer. For å styrke 
kunnskapsgrunnlaget ble det også benyttet en 
kombinasjon av kvalitative og kvantitative kilder 
og metoder. Funnene fra disse studiene har 
bidratt til å veilede beslutningene for det endelige 
forslaget. Resultatene er presentert gjennom 
dette heftet som en sammenstilling av metodisk 
og teoretisk bakgrunn, praktisk innsikt, design, 
konklusjon og refleksjon. Selve designforslaget er 
originalt fremstilt på A1-plansjer. Disse er vedlagt 
i et redusert format for å vise funnene og det 
ferdige forslaget i sin helhet.

SAMMENDRAG ABSTRACT

Masteroppgaven tar for seg transformasjonen 
av Bülow-Hanssens plass, en liten, underutnyttet 
park på omtrent 3,500 m2 nord for Carl Berners 
plass i Oslo. Oppgaven forsøker å transformere 
stedet og svare på problemstillingen: ”Hvordan 
kan Bülow-Hanssens plass rehabiliteres med høy 
landskapsarkitektonisk kvalitet, og med hensyn til 
miljø og klima?”

Denne transformasjonen svarer på dagens 
utilstrekkelige design av området og søker å 
skape et samlingssted for nabolaget. Parken 
ligger i et område preget av trangboddhet, 
høy befolkningstetthet og omgitt av trafikkerte 
veier med over 10 000 ÅDT (årsdøgntrafikk), 
som Trondheimsveien og Christian Michelsens 
gate. Med mange mennesker på liten plass er 
behovet for kvalitetsrike offentlige uteområder 
avgjørende. 

I 2023 transformeres Bülow-Hanssens plass. 
Oppgaven er et motsvar til det nåværende 
forslaget fra Grindaker, og tar sikte på å forvandle 
parken til en miljøvennlig destinasjon som tilbyr 
nye aktiviteter, bærekraftige løsninger, og en 
styrking av biologisk mangfold.

The master’s thesis addresses the transformation 
of Bülow-Hanssen’s square, a small, underutilized 
park of approximately 3,500 m2 north of Carl 
Berners square in Oslo. The thesis aims to 
transform the site and address the research 
question: ”How can Bülow-Hanssen’s square be 
rehabilitated with high landscape architectural 
quality, with consideration for the environment and 
climate?”

This transformation responds to the current 
inadequate design of the area and seeks to create 
a gathering place for the neighborhood. The park 
is located in an area characterized by crowded, 
high population density, and surrounded by busy 
roads with over 10,000 AADT (Annual Average 
Daily Traffic), such as Trondheimsveien and 
Christian Michelsens gate. With many people in 
a small space, the need for high-quality public 
outdoor areas is crucial.

In 2023, Bülow-Hanssen’s square is undergoing 
a transformation. The thesis is a response to the 
current proposal by Grindaker, aiming to turn the 
park into an environmentally friendly destination 
offering new activities, sustainable solutions, and 
a strengthening of biodiversity.

The thesis includes illustrations presenting 
proposals for the area. This involves the 
establishment of a new activity area, a café with 
outdoor seating, a square as a gathering space, 
and a buffer zone to shield against traffic and 
noise from nearby roads. With both programmed 
and informal areas, this project aims to optimize 
the green space. The proposal thus represents 
a model for urban development where green 
spaces serve as central elements to enhance the 
character and qualities of the location.

Through a thorough qualitative approach, this 
study has focused on mapping the experience, 
use, and desires for the further development of 
the area. To gain insights, a user involvement 
process was undertaken, comprising four 
interviews and numerous street interviews. To 
strengthen the knowledge base, a combination 
of qualitative and quantitative sources and 
methods were also employed. The findings from 
these studies have guided the decisions for 
the final proposal. The results are presented in 
this booklet as a compilation of methodical and 
theoretical background, practical insights, design, 
conclusion and reflection. The design proposal is 
originally presented on A1 posters, included in a 
reduced format to showcase the findings and the 
finished proposal in its entirety.
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Hvordan kan Bülow-Hanssens 
plass rehabiliteres med høy 
landskapsarkitektonisk kvalitet, og med 
hensyn til miljø og klima?

Denne oppgaven tar for seg Bülow-Hanssens 
plass og er en reaksjon til et design som bygges 
på stedet i dag. Løsningen i denne oppgaven 
blir et samlingssted for nabolaget og tilfører 
nye aktivitetstilbud, bærekraftige løsninger og 
materialer, opplevelser, samt et styrket biologisk 
mangfold. Stedet skal bli en ny grønn destinasjon 
på Oslos østkant. 

Oppgaveområdet og tematisk 
avgrensning

Bülow-Hanssens plass er et beskjedent og 
bortgjemt område med stort uutnyttet potensial. 
Parken ligger nord for Carl Berners plass, inntil 
Sophies Minde, se figur 2. Sophies Minde er et 
gammelt sykehus, som nå skal rehabiliteres og 
huse bydelsfunksjoner. Oppgaveområdet er 
valgt basert på den underveldende kvaliteten 
på det endelige forslaget for uteområdet 
som er under realisering, etter Grindakers 
forslag. Nabolaget rundt parken preges av høy 
befolkningstetthet og sammensmeltningen av 
flere trafikkerte veier. Veiene som ligger nærmest 
parken er Trondheimsveien, som har 10 900 ÅTD 
(årsdøgntrafikk), og Christian Michelsens gate 
med 14 300 ÅTD (Statens vegvesen, 2023). Dette 
er svært travle trafikkårer, særlig i en folkerik og 
urban kontekst. Stedet har høy tetthet av unge 
mennesker mellom 20-39 år og bydelen har den 
høyeste andelen trangbodde husholdninger i 
hele Oslo (Statistikkbanken, 2022). 
Basert på disse faktaene kan en anta at de 
offentlige utearealene er svært viktige. Skjerming 
fra trafikk, forurensning og støy er også 
avgjørende for populæriteten til utearealene. Det 
er nødvendig at parkene er av høy kvalitet og 
attraktive for at de skal brukes og verdsettes.

Lommeparken ved Carl Berner

Parken skal tilgjengeliggjøres for 
lokalbefolkningen og knytte det nye 
bydelssentrumet i Sophies Minde sammen 
med nabolaget. Gjennom nye parksoner med 
varierte aktiviteter skal alle kunne nyte tiden på 
Bülow-Hanssens plass. Med høyaktivitetssone og 
naturlek kan barn og aktive utfordres fysisk, og i 
lavaktivitetssonene kan man nyte en kaffe i solen 
og la humla suse. 

Gangforbindelsene gjennom parken 
opprettholdes, men stinettet skal oppdateres 
og gjøres mer organisk. Biologisk mangfold 
skal forsterkes, og parken skal bli en bedre 
pollinatorkorridor for pollinatorer som beveger 
seg langs områdets større parkdrag.

Bydel Grünerløkka

FIGUR 1: Oslo kommune med bydeler
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Figur 2: Områdekart 1:2 500/A4

Figur 3: Konsepttegning
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Bülow-Hanssens plass har et frynsete rykte etter 
årevis med dårlig vedlikehold, tvilsomme gjester 
og opprørte beboere. Stedet, som en gang 
var pent opparbeidet med stram vegetasjon, 
velholdte plener, vannspeil og innramminger i 
smijern har for lengst sett sin storhetstid. Dette 
offentlige rommet, som en gang var sentrum for 
aktiviteter og samling, har blitt offer for lokale 
sosiale utfordringer, herværk og bydelens lave 
vedlikeholdsbudsjett.

I 2026 skal området være ferdigstilt, 
med renovasjoner av parken og Sophies 
Minde til den store gullmedalje. Her skal 
bydelen få nye funksjoner som barnehage, 
svangerskapsoppfølging og forsamlingslokaler 
for bydelens innbyggere med mer (Oslo 
kommune, 2021). I den anledning har 
landskapsarkitektkontoret Grindaker tegnet den 
nye barnehagen i bakgården til Sophies Minde, 
området rundt Villa Sorgenfri og Bülow-Hanssens 
plass (se figur 2 Områdekart). I dokumenter fra 
utbygger beskrives løsningen som forespeiles for 
den nye parken slik: Det skal medtas opprusting 
av Bülow Hanssens plass i sin helhet. Inkluderer 
overflateopparbeidelse, møblering, belysning og 
tekniske installasjoner. Bülow Hanssens plass 
skal fortsatt være et offentlig friområde i sin 
helhet, og prosjektets inngrep må ikke forhindre 
allmennhetens bruk av parken (Vedal, 2021-a). 

Renoveringen av Sophies Minde og 
tilhørende uteområder

Grindaker har valgt å bevare store deler av 
parkens nåværende utforming. Det etableres nye 
innganger som vender ut mot Bülow-Hanssens 
plass, i underetasjen og førsteetasjen på byggets 
sørvendte fasade. Til førsteetasjen er det tegnet 
en trapp med integrert rampe og forplass. Til 
underetasjen er det tegnet en rampe med et 
platå foran inngangen. I tillegg tegner de inn et 
lekeareal vest i parken, og legger til ny møblering, 
se figur 4. 

Etter min mening fremkommer det tydelig 
av forslaget at landskapsarkitekten har valgt 
en tradisjonell tilnærming til fordel for en 
miljøvennlig. I en tid hvor bransjen vår og 
samfunnet som helhet står overfor enorme 
miljømessige utfordringer, mener jeg det er 

BÜLOW-HANSSENS PLASS

Figur 4:  Grindakers plan. Vedal, 2021-c

Figur 5:  Ortofoto
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Rosenhoffgata
Bülow-Hanssens plass opprettholdes i stor grad som i dag med åpne gressflater 
og gjennomgående grusstier. Eksisterende vannspeil rustes opp og den lille 
lokale lekeplassen flyttes og reetableres. Generell møblering med sittebenker, 
sykkelparkering og belysning oppgraderes.  

Terrenget mot Sophies Mindes fasade vil i større grad tilpasses. Her vil det bearbeides 
etter behov for å nå opp til hovedinngang i første etasje og ned til inngangspartiet 
i underetasjen. Det etableres trapp med rampeløsning til inngang i første etasje. 
Dette sikrer en universelt utformet adkomst til bydelshuset. Dette vil samtidig tydelig 
markere hovedinngangen til Bydelsfunksjonene. Den sydvendte trappen vil sørge 
for uformelle sitteplasser, og oppstillingsplass for utrykningskjøretøy foran trappene 
vil gi Bülow-Hanssens plass en tydelig ny møte- og samlingsplass. 

Tilkomst til underetasjen, med kantine og bydelslokaler for sosiale tiltak, etableres 
vedå anlegge en nedsenking og terrassering av terrenget i Bülow-Hanssens plass. 
Forsenkning foreslåes med slake, grønne skråninger og med ramper, sittekanter 
og trinn i terreng. Arealene opparbeides stedvis som regnbed, og beplantes ellers 
med staudefelt og lavere vegetasjon som vil bidra til å holde rommet fysisk og 
visuelt åpent og tilgjengelig for alle.

Adkomsttorg

U. etg

1. etg

etg.

TEGNFORKLARING

Innganger fra 
Bülow-Hanssens plass

Bülow-Hanssens plass

uansvarlig å legge seg på en grå og utdatert linje. 
Dette har gitt meg motivasjon til å jobbe med et 
alternativt forslag som demonstrerer hvordan det 
samme området og nabolaget kan styrkes på en 
miljøpositiv måte, samtidig som man ivaretar godt 
design og brukeropplevelsen. 

Figur 6: Flyfoto datert 1937. Finn kart, 2023.

Figur 7: Flyfoto datert 1956. Finn kart, 2023.

Figur 8: Flyfoto datert 1997. Finn kart, 2023.

HISTORIE

Fra 1800- til 1900-tallet var området rundt Carl 
Berners plass preget av landbruk, trafikk og 
industri. På denne tiden var Trondheimsveien 
en liten jordvei som gikk gjennom området. Da 
Hasle brug ble grunnlagt i 1890 fikk området et 
større industripreg. Flere større industrier slo rot 
langsmed dette strekket av Trondheimsveien, 
og arbeiderboligene vokste frem, tett rundt 
fabrikkene. Like etter 1890 ble Nasjonalbryggeriet 
bygget, det bygget vi i dag kjenner som Sophies 
Minde (Oslo byleksikon, u.å.-a; Oslo byleksikon, 
u.å.-c; Oslo byleksikon, u.å.-d). 

På 1930-tallet, etter en omfattende ombygging av 
bryggeriet, flyttet ”Arbeidsskole for Vanføre” inn. 
Dette blir senere omdøpt til Sophies Minde, etter 
den regjerende dronningen i Sverige som hadde 
stort engasjement for sosialt arbeid. Denne 
institusjonen fungerte som et sykehus (Stiftelsen 
Sophies Minde, u.å.). På denne tiden bygges de 
fleste av teglbygårdene som er karakteristiske 
for området (Oslo byleksikon, u.å.-b). Sent på 
30-tallet utbedres plassen sør til oppholds- og 
lekeareal for Sophies Minde, som frem til da kun 
hadde vært en tom grus- og drosjeplass. Parkens 
linjer passet godt inn i Harald Hals’ byplan fra 
1929. Plassen forblir i denne stand frem til etter 
andre verdenskrig (Oslo byleksikon, u.å-b; Oslo 
byleksikon, u.å.-d).

Når t-banestasjonen bygges i fjellet øst for Carl 
Berners plass i 1966 blir området revitalisert (Oslo 
byleksikon, u.å.-b). Byen blir lettere tilgjengelig 
og det blir mer attraktivt å bo i området. Utover 
60-tallet avvikles flere av de større industriene, 
og mange av de gamle arbeiderboligene nord-
øst for Carl Berner rives (Oslo byleksikon, u.å.-c). 
Det er uvisst når Bülow-Hanssens plass går fra å 
være en grusplass til å sås med gress, men basert 
på historiske flyfoto skjer det omtrent rundt 
1980-tallet. Se figur 6-8.

Basert på brukerinnsikten er Bülow-Hanssens 
plass på 90-tallet preget av lugubert klientell 
med rus og narkotikatrafikk. Plassen blir dårlig 
vedlikeholdt og folk flest unngår stedet. Utover 
2000-tallet vokser stiftelsen Sophies Minde ut av 
lokalene og Carl Berner og området gjennomgår 
et områdeløft  (Oslo byleksikon u.å.-a; Oslo 
byleksikon u.å.-b).
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2 METODE

Design Thinking

Hovedmetoden som anvendes i denne 
masteroppgaven er ”Design Thinking”. 
Metoden kan beskrives både som en 
iterativ innovasjonsprosess og som en 
innovasjonsmetodikk. En iterativ prosess betyr 
at en handling stadig blir gjentatt eller repetert 
(Henriksen, A. 2020). Det viktigste prinsippet er 
at metodikken setter søkelys på menneskene 
som skal ta i bruk ”innovasjonene”, i dette tilfellet 
parken ved Sophies Minde (Brattli, H. 2023, 
s.11-12). Metoden består av fem deler som 
oppfordrer til åpenhet, samarbeid og en ”failing 
forward”-mentalitet, der feil og mislykkede forsøk 
ses på som muligheter for læring og forbedring. 
Målet med metoden er å løse såkalte uløselige 
problemer ”wicked problems”, problemer som 
fremstår såpass komplekse at de vanskelig lar seg 
løse (Rittel & Webber. 1973, s. 155-169).

Del 1 - Sympatisere

En essensiell del av Design Thinking som 
metode er å lære seg brukeren å kjenne. I dette 
tilfellet hvordan de oppfører seg og benytter 
seg av plassen. Det er brukt tre ulike metoder 
for å høste rikelig med innsikt fra de aktuelle 
brukergruppene:

1) Gateintervjuer ved to anledninger og ulike 
tidspunkt på døgnet. Dette utdypes i kapittelet 
om brukerinnsikt.
2) Dybdeintervjuer med nabolagets velforening, 
tidligere styremedlemmer i et av de nærliggende 
sameiene, parkforvalter i bydelen og en 
barnefamilie. Se kapittel 5 Brukerinnsikt for videre 
forklaring.
3) Fysiske observeringer gjennom flere 
befaringer, med og uten veileder, har områdets 
bruk, kvaliteter og ulemper blitt kartlagt. 

SYMPATISERE DEFINERE IDÉMYLDRE UTFORME TESTE

Figur 9: Design Thinking. Basert på Interaction design foundation, (u.å.).

Del 2 - Definere

I den andre fasen ble funnene og observasjonene 
analysert, og la grunnlaget for å definere hva 
som var problematisk med Bülow-Hanssens 
plass. De ulike intervjuobjektene ga et bredt 
spekter av kvaliteter, utfordringer og løsninger. 
Svarene var avgjørende for hvilke problemer 
som ble bearbeidet videre. Blant annet ble 
mine opprinnelige tanker og meninger om 
plassen endret, fordi kildene ga ny informasjon 
med erfaring, tyngde og engasjement. 
Brukermedvirkningsprosessen viste seg å bli en 
spennende og svært givende del av metoden. 
Observasjonene og den fysiske kartleggingen la 
grunnalget for empiriske analyser, som også var 
med på å definere områdets utfordringer.

Del 3 - Idémyldre

I metodens tredje del brukes empatien og de 
definerte problemene som grunnlag til å kaste ut 
idéer som kan føre til en god designløsning. Noen 
idéer er mer åpenbare enn andre. Da forslaget 
som nå realiseres på stedet ble vedtatt, var det 
naturlig å inkludere alternative materialforslag 
og miljøfokus. Gjennom å reflektere over de 
foregående stegene av metoden ble derimot 
omfanget av problemer enda rikere, særlig med 
hensyn på sosiale aspekter. Idéene til parkens 
design, og løsningene har vært utprøvd gjennom 
tegning analogt og digital. 

Del 4 - Utforme

Arbeidet med parkens design har vært en 
prosess der jeg ved flere anledninger har gått 
tilbake, for å se om noen av de eksisterende 
landskapselementene og materialene kunne egne 
seg i ny utforming. Dette for å forsøke å bruke 
så mye som mulig på nytt. I tillegg er mange av 
materialvalgene, blant annet de løse møblene, 
trapper og aktiviteter, valgt hovedsakelig ut 
ifra hvor miljøvennlige og tilgjengelige de er. 
Stedegne materialer, og hva som var tilgjegelig 
fra renoveringen på Sophies Minde, har i 
stor grad vært ledende faktor for å svare på 
problemene funnet i metodens andre fase.

Del 5 - Teste

Den siste fasen av metoden er å teste designet 
og utformingen i praksis. Her har veileder vært til 
stor hjelp, med råd og tilbakemeldinger gjennom 
flere iterasjoner underveis i prosessen. 
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Barnetråkkrapporter

For å få innsikt i hva barn og unge tenker om 
området, dets bruk, og positive og negative 
elementer, brukes barnetråkkrapporter fra Sinsen 
barneskole, Lakkegata barneskole og Sofienberg 
ungdomsskole. Dette er de tre skolekretsene 
som ligger nærmest Carl Berner og Bülow-
Hanssens plass. Plan- og bygningsloven har en 
bestemmelse (§ 3-3) som sier at Kommunestyret 
skal sørge for å etablere en særskilt ordning for å 
ivareta barn og unges interesser i planleggingen. 
Dette innebærer at barn og unges mulighet for 
deltakelse i samfunnsutviklingen er lovfestet (Oslo 
kommune, 2017b).
Barn og unge er en sårbar gruppe, og for å 
ivareta barnas interesser har brukerinnsikten 
kommet fra etablerte kilder.

Gateintervjuer

Det ble gjort gateintervjuer ved to anledninger: 
8. og 9. september 0900 og 1130. Totalt ble 20 
personer intervjuet. 

Valg av denne metoden er basert på ønsket om 
å få spontane og naturlige svar, som gir innsikt 
i tanker om området, stedets bruk, og positive 
og negative elementer. Når respondentene ikke 
har forberedt seg på spørsmålene på forhånd 
er deres reaksjoner umiddelbare og genuine. 
Gateintervjuer kan samle et bredt spekter av 
meningner og perspektiver fra ulike personer, 
da en interagerer med folk som tilfeldigvis er 
tilgjengelige på et bestemt tidspunkt og sted. 
Intervjuer på gaten gir også muligheten til å 
fange opplevelser i forskjellige kontekster og 
situasjoner, noe som kan være viktig for å forstå 
hvordan folk opplever visse emner i hverdagen.

Spøsmålene som ble stilt: 

• Hvor ofte bruker du Bülow-Hanssens plass 
månedlig? 

• På en skala fra 1-10 hvor godt liker du 
parken?

• Hvilke aktiviteter gjør du oftest når du 
besøker parken?

• Hvor viktig er tilgjengeligheten av 
grøntområder som Bülow-Hanssens plass for 
deg?

• Har viktigheten noe med kvaliteten på 
området å gjøre? 

Dybdeintervjuer

For å få dybdeinnsikt i hvordan beboere som 
bor tett på parken, bydelens parkforvalter, 
barnefamilier og lokalt aktive personer ser 
området og Bülow-Hanssens plass er det blitt 
gjennomført dybdeintervjuer.
Intervjuene presentert er skrevet om, men det er 
ikke gjort noen tolkninger eller skrevet inn egne 
tanker av meg. Se kapittel 5. Intervjuguide kan 
ses i sin helhet som vedlegg i heftet. 

Kunstnerisk utviklingsarbeid

Innenfor den tradisjonelle akademiske sfæren 
er det en forståelse av metode som primært 
kvantitative analyser, kvalitative tilnærminger 
og teoretiske rammeverk (Borgdorff, A. H., 
2012). Dette masterarbeidet skiller seg ut ved å 
inkludere kunst gjennom plansjer som en viktig 
del av fremstillingen og forskningsmetoden. Dette 
kan ses som en utfordring til den konvensjonelle 
tenkemåten ved å bruke et kunstnerisk format 
som beriker arbeidet.

Visualiseringen av data gjennom diagrammer, 
planer og illustrasjoner fungerer som et 
eget språk som kan kommunisere abstrakte 
begreper på en måte som ord alene ikke kan. 
Kunstneriske format blir derfor ikke bare et 
middel for presentasjon, men også en aktiv del av 
kunnskapsproduksjonen (Borgdorff, A. H., 2012). 
I tillegg til å være et verktøy for kommunikasjon, 
blir det kunstneriske formatet et medium for 
selvutforskning og refleksjon. Prosessen med å 
skape visuelle representasjoner kan bidra til å 
klargjøre og forstå sammenhenger, samtidig som 
den gir rom for intuitiv innsikt og kreativ tenkning.

Metoden blir dermed ikke begrenset til det 
analytiske, men blir et holistisk rammeverk 
(Borgdorff, A. H., 2012). I denne studien blir 
det kunstneriske formatet mer enn bare en 
estetisk appell, det er et viktig redskap for å 
utforske, uttrykke og formidle kompleksiteten 
i forskningsprosessen. Der det ikke er angitt 
kilder gis uttrykk for personlige meninger. Denne 
oppgaven er et åndsverk. Et åndsverk defineres 
som ”litterære eller kunstneriske verk av enhver art, 
som er uttrykk for original og individuell skapende 
åndsinnsats” (Tande, K. M., 2021).

”Det har vært utfordrende 
med nedgraving av 
brukerutstyr i støtsanden på 
lekeplassen.”

”En sommerdag tok jeg med 
meg en liten klappstol og prøvde 
å lese bok, men det var ikke så 
vellykket fordi det var for mye 
støy fra trafikken.”

”Støy og forurensning gjør at man 
ikke vil sitte helt tett oppå trafikken 
når man skal oppholde seg i 
parken.”
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3 TEORI

Hvordan lage et godt byrom?

Denne oppgaver undersøker et lite byrom og 
en liten bypark i et tettbebygd og trafikkert 
strøk. I veilederen Byrom – En idéhåndbok 
beskrives byrom som ”mellomrommene, de 
urbane rekreasjonsområdene og fellesskapets 
møteplasser til hverdag og fest. Gode byrom 
fungerer som byens lim og gjør stedene mer 
levende og inkluderende.” (Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet, 2016). Målet er at 
Bülow-Hanssens plass skal bli en betydningsfull 
del av et større byromsnettverk, som gir 
nabolaget en møteplass til hverdags og fest. 
Særlig fokuseres det på viktigheten og symbiosen 
av byromsnettverk.

Byromsnettverk beskrives i veilederen 
som ”infrastrukturen av gater, plasser, 
parker, blågrønne områder og gang-  og 
sykkelforbindelser. Dette er forbindelsene 
som folk benytter til og fra sine målpunkter i 
hverdagen.” Vi er i ferd med å få mer kompakte 
byer og tettsteder, slik at bymiljøet stadig blir 
viktigere for trivselen og bomiljøet. Derfor må 
uterom, fellesområder som plasser, parker og 
byrom i særlig grad ivaretas, samt forbindelser 
ut til andre deler av byen og grønnstrukturen 
(Kommunal- og moderniseringsdepartementet, 
2016). Et eksempel i veilederen fra en dansk 
undersøkelse om bruk av parker i Odense 
viser: Jo kortere avstand det er til parken, desto 
lengre blir oppholdet og besøkene hyppigere. 
Når avstanden er 300m eller mindre, er det 
75-80% sannsynlig at folk bruker den ukentlig. 
43% av beboere som har mindre enn 300 meter 
til parker, bruker den daglig (Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet, 2017). Basert 
på disse opplysningene er det mulig å anta at 
tilgangen på grønne lunger og lommeparker er 
avgjørende for om folk faktisk bruker parkene 
jevnlig.

Men hvordan kan en sikre at uterommene får 
høy kvalitet og blir attraktive å bruke? Kvalitetene 
og programmeringen av disse rommene er 
avgjørende for en positiv og bærekraftig utvikling 
(Kommunal- og moderniseringsdepartementet, 
2017). Derfor er det stort fokus på at Bülow-
Hanssens plass’ nye design skal fungere godt for 
gjennomfart, men også være en spennende og 

Fem kriterier for et godt 
byromsnettverk

1. Brukbarhet
Ivareta byrom og forbindelser for at 
byromsnettverket skal bli attraktivt å bruke

2. Nærhet
Sørge for korte avstander til byrom, og 
tilgang til forskjellige typer rom innad i 
nettverket.

3. Sammenkobling
Skape gode forbindelser i byromsnettverket 
og byrom for god mobilitet.

4. Kvalitet
Sørge for stedskvaliteter gjennom god 
utforming av omgivelser og fysisk kvalitet i 
byrom.

5. Bynatur
Sikre blågrønne kvaliteter, urbant friluftsliv 
og klimatilpasning.

Figur 10:  Five Ways of Wellbeing. Basert på diagram fra UK Government, 2008.
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innholdsrik destinasjon. 
Veilederen Byrom – En idéhåndbok svar på ”enkle 
og attraktive byrom” beskriver fem kriterier. 
Overføringsverdien til oppgaveområdet har vært 
stor, og en viktig del av designprosessen. De fem 
kriteriene er:

Figur 11: Dimensjoner i Veileder for bymessig utforming, Oslo kommune 2019.

God stedsutvikling

For å forstå god stedsutvikling har denne 
designstudien tatt utgangspunkt i teoriene 
presentert i The Social Life of Small Urban 
Spaces av William H. Whyte, og en studie utført 
i 2017 av Destination Development Association 
(heretter kalt DDA). Disse er brukt for å skaffe 
innsikt i vellykkede tilnærminger til utforming og 
utvikling av offentlige plasser. Teoriene har vært 
til inspirasjon for valgene under utformingen og 
plasseringen av ulike aktiviteter i parken.

Både DDA og Whyte har ulike fokusområder, 
men begge søker å skape levende og attraktive 
sentrum for samfunnslivet (Whyte, 1980; DDA, 
2017). Begge teorier legger vekt på betydningen 
av sentrale, pulserende, offentlige områder 
som fremmer samfunnssamhold og fellesskap.
DDA identifiserer 13 essensielle elementer for 
vellykket stedsutvikling, mens Whyte fokuserer 
på observasjon og analyse av bruk av offentlige 
rom for å skape levende og inviterende områder 
(ibid). Løsningsforslaget innehar elementer fra 
begge perspektiver for å sikre en mangfoldig 
tilnærming til stedsutvikling. Som en kombinasjon 
av de to teoriene, er det utarbeidet syv punkter 
for vellykket stedsutvikling.

Begge teoriene vektlegger behovet for 
programmerte aktiviteter og arrangementer for 
å engasjere ulike befolkningsgrupper. Inspirert 
av DDA, har designet implementert planlagte 
markeder og konserter for å skape et livlig miljø. 
Samtidig er det, i tråd med Whytes perspektiv, 
tilrettelagt for komfortable sitteplasser og andre 
elementer i menneskelig skala (DDA, 2017; Whyte, 
1980). Ved å fusjonere teoriene skaper designet 
et attraktivt og funksjonelt offentlig rom.

Syv faktorer for en vellykket 
stedsutvkling

1. Skjønnhet

2. Romlig variasjon

3. Sikt og oversikt

4. Helårsaktiviteter

5. Trygghet

6. Varierte sitteplasser

7. Lokalt samlende

Viktigheten av å skape et vakkert byrom, som DDA 
understreker, har vært en sentral retningslinje 
i designet. Ifølge Broken Windows-teorien kan 
synlige tegn på forfall og uorden i et samfunn, 
som knuste vinduer eller forsømmelse av små 
lovbrudd, føre til økt kriminalitet. Derfor er 
vedlikehold og estetikk vektlagt for å skape et 
tiltalende og trygt offentlig rom (DDA, 2017; 
Wilson & Kelling, 1982).

Selv om DDA i større grad vektlegger 
planlegging og strategiske tiltak, og Whyte har 
en mer observerende tilnærming, anses de som 
komplementære. Gjennom å integrere begge 
metodene i designet, er målet å skape områder 
som er levedyktige, sosialt engasjerende og 
bærekraftige over tid, med fokus på å forbedre 
menneskers livskvalitet (DDA, 2017; Whyte, 1980).
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BIOLOGISK SIRKEL TEKNISK SIRKEL
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Figur 12: Cradle to Cradle. Basert på M. Braungart og W. McDonough, (u.å.).

Figur 13: Sommerfugldiagram/ Butterfly diagram. Basert på Ellen MacArthur foundation, (u.å.).

Fra vugge til vugge og 
sirkukærøkonomiens prinsipper

For å understreke viktigheten av bærekraftige 
materialvalg har to teorier vært viktige i dette 
prosjektet. Boken Cradle to Cradle av William 
McDonough og Michael Braungart, og stiftelsen 
Ellen MacArthur’s prinsipper om sirkulær 
økonomi ved sommerfugldiagrammet (se figur 
12 og 13). De nevnte er to viktige konsepter som 
understreker behovet for en bærekraftig fremtid. 
Mens de har forskjellige tilnærminger, har 
begge en felles målsetning - å minimere negativ 
innvirkning på miljøet og fremme en sirkulær 
økonomi. 

McDonough og Braungart fokuserer på design 
og produksjon som ikke bare reduserer avfall 
og forurensning, men også stimulerer til positiv 
påvirkning (M. Braungart & W. McDonough, 
2009). Diagrammet basert på denne teorien 
(se figur 12) har hatt stor innvikning på 
designvalgene, da det oppfordrer til bruk av 
materialer som er biologisk nedbrytbare og 
teknisk gjenvinnbare. McDonough og Braungart 
setter også fokus på å minimere energiforbruk 
og forbedre menneskelig helse, ved å prioritere 
grønne områder og utformingen av offentlige 
rom for folks trivsel og helse (M. Braungart & W. 
McDonough, 2009).

Ellen MacArthur’s sommerfugldiagram, derimot, 
fremhever ideen om å skape en sirkulær 
økonomi, der ressurser brukes på en måte som 
opprettholder sin verdi og begrenser sløsing. 
Dette konseptet kan integreres ved å fokusere 
på langvarige løsninger som bruker ressurser 
effektivt. Et eksempel er ombruk og vedlikehold 
av stedegne møbler og landskapselementer for å 
bevare ressurser og utnytte lokale materialer best 
mulig frem til det må resirkuleres i nye kretsløp. 
(Ellen MacArthur Foundation, u.å).

Selv om Cradle to Cradle og 
sommerfugldiagrammet har noe ulike 
tilnærminger, deler de likevel en grunnleggende 
idé om bærekraftig design og forvaltning av 
ressurser. Begge fremmer viktigheten av å 
endre den tradisjonelle tilnærmingen til forbruk 
og produksjon. I tillegg prøver begge å forme 
omgivelsene på en måte som ikke bare forbedrer 

Resirkulering

Fornybar energiBIOLOGISK SIRKEL TEKNISK SIRKEL
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menneskenes livskvalitet, men som også 
beskytter miljøet.
McDonough og Braungarts teori og Ellen 
MacArthur’s sommerfugldiagram gir verdifulle 
perspektiver på hvordan en kan arbeide for en 
bærekraftig fremtid. Sammen gir disse to en 
sterk plattform for å skape grønnere og mer 
bærekraftige omgivelser på Bülow-Hanssens 
plass.

Empiriske sosio-fysiske funn

Etter å ha vurdert den teoretiske rammen, 
fremkommer åtte sosio-fysiske faktorer som 
avgjørende for å skape et trivelig og funksjonelt 
oppholdssted for offentligheten. På bakgrunn 
av disse foreslås 7 tiltak og fokusområder i 
utformingen av nye Bülow-Hanssens plass.

Ombrukskartlegging

For å kunne vite hva komponenter egner seg best 
til i sitt nye livsløp, må ombrukspotensialet for 
komponentene kartlegges (Grønn byggallianse 
og Statsbygg, 2023). Veilederen Bestilling av 
ombrukskartlegging - slik gjør du det gir en god 
forklaring på hvordan potensielle ombrukbare 
komponenter bør observeres og registreres 
for å avgjøre om de er egnet for ombruk eller 
andre former for gjenbruk. Ombruk handler 

om å bruke ting om igjen til sitt opprinnelige 
bruksformål, med ingen eller liten grad av 
bearbeidelse. Avfallspyramiden fungerer som en 
modell for bærekraftig avfallshåndtering, hvor 
det mest effektive tiltaket er avfallsreduksjon; 
altså å unngå etableringen av noe nytt, samt å 
minimere avfallsgenerering gjennom bevisste 
materialvalg og ressursutnyttelse. Begge tiltak 
vil være nødvendig å vurdere i løsningsforslaget. 
Dette kan overføres til landskapsarkitektur ved 
å designe miljøvennlige uterom som minimerer 
avfallsgenerering gjennom bevisste materialvalg 
og ressursutnyttelse. Videre finner man ombruk 
og materialgjenvinning som to former for 
gjenbruk. Ombruk kan inkorporeres i prosjektet 
ved å horisontalsirkulere eksisterende strukturer, i 

Høy kvalitet, ombruk og bærekraftige løsninger
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Figur 14: Avfallspyramiden. Basert på Grønn byggallianse og Statsbygg, 2023.

tillegg til materialgjenvinning. 
Avslutningsvis fokuserer avfallspyramiden på 
energiutvinning fra avfall, og dette prinsippet 
kan implementeres i landskapsdesign gjennom 
innovative løsninger som for eksempel bruk 
av biomasse eller avfall som tilslag i løsmasser 
(Grønn byggallianse og Statsbygg, 2019; Grønn 
byggallianse og Statsbygg, 2023).
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For å skape en helhetlig oversikt over stedet, har det 
blitt gjennomført grundige fysiske observasjoner 
og registreringer. Kartleggingen har hatt fokus på 
å avdekke mulighetene for gjenbruk av ressurser, 
noe som har dannet grunnlaget for planleggingen 
av parkens elementer. Samtidig har refleksjon over 
stedets nåværende tilstand og potensielle bruk og 
formål vært sentralt, med sikte på å optimalisere 
utformingen for å imøtekomme både nåværende og 
fremtidige behov. Denne helhetlige tilnærmingen sikrer 
et bærekraftig og funksjonelt parkdesign som svarer på 
mangfoldet av behov og aktiviteter i lokalsamfunnet.

Parkens innganger
Ved første møte kjennetegnes Bülow-Hanssens plass av 
elementer som søppelkasser, trær, dårlig belysning og 
uoversiktlige innganger. Basert på registreringene er 
hovedadkomsten fra Carl Berners plass. Med Sophies 
Minde som en vakker kulisse, synlig i bilde nummer 2, 
bør inngangene gjennomgå en estetisk forbedring for 
å harmonisere med de vakre omgivelsene.

Parkens program
Parken lider av gjentagende hærverk og mangler en 
mangfoldig programmering. Blant lekearealene er det 
kun to plastleker som står igjen, og som tilfeldig flyttes 
rundt, som tilfeldig flyttes rundt. Parkens tilbud er altså 
svært begrenset, og en kuratering av nye aktivieter kan 
bidra til å øke attraktiviteten for de besøkende. Bildene 
dokumenterer forfall og avslører et lite engasjerende 
program.

Vegetasjon
Bülow-Hanssens plass preges av etablert vegetasjon, 
spesielt den tette alléen mot Trondheimsveien og de 
karakteristiske store bjørketrærne. Vegetasjonen er 
vital, godt etablert og av betydelig verdi for parken. Den 
store alléen har imidlertid blitt for tett for god inn- og 
utsikt gjennom årenes løp.

Trafikkbilde
Trondheimsveien, Christian Michelsens gate og Carl 
Berner har imidlertid blitt for tett for god inn- og utsikt 
gjennom årenes løp. Et tydeligere skille mellom trafikk 
og park vil derfor kunne forbedre opplevelsen for 
parkens gjester betydelig. En støyskjerm kan være et 

4 FYSISKE REGISTRERINGER

En SWOT-analyse er et verdifullt middel for å 
avdekke og forstå styrker, svakheter, muligheter 
og trusler ved en entitet, i denne sammenheng et 
sted (Pihl, R. 2022). De fysiske registreringene har 
førte til følgende funn:

SWOT-ANALYSE

(S) Styrker

(O) Muligheter

(W) Svakheter

(T) Trusler

• Innføre trygghetsstyrkende program 
og elementer

• Henvendelse fra Sophies Minde mot 
parken

• Grønn lommepark i et sentralt område
• Kombinert kommersiell og ikke-

kommersiell plass
• Arena for uorganisert opphold for 

barn, unge og gamle
• Arena for velforenignen å ha 

arrangementer og ta eierskap til 
området

• Svært trafikkert område med 
komplisert trafikkbilde

• Dårlig og lite attraktivt program
• Mye støy og luftforurensing fra 

Trondheimsveien og Christian 
Michelsens gate

• Rus- og alkoholproblematikk hos noen 
av parkens brukere

• Vegetasjonsbarriære mellom parken 
og Trondheimsveien

• Dårlig vedlikehold av parken og dens 
elemeneter

• Lite attraktivt lekeareal for 
barnefamilier

• Dårlig belysning
• Søppelkassene til næringene i Carl 

Berners plass 2 står i parkens inngang

• Sentralt område
• Gode kollektivforbindelser
• Velforeningen i nabolaget
• Godt lokalt engasjement
• Godt etablerte trær
• Oppgraderingen av Sophies Minde
• God sammenheng med 

omkringliggende grøntområder

• Trafikkbarrierer ved de mest sentrale 
inngangene

• Belastede brukere støter ut nye 
brukergrupper

• Ved å sette opp støyskjerm kan 
dette fungere som et ekskluderende 
element, og ikke trygghetsskapende

• Området blir gentrifisert og 
ukarakteristisk

• Parkens design og program fanger 
ikke brukernes behov og ønsker

hensiktsmessig tiltak å innføre av flere årsaker; det vil 
kunne tilrettelegge stedet bedre med tanke på sikt, 
samtidig som det kan redusere støyforurensning fra 
omkringliggende veier.
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5 BRUKERINNSIKT OG EMPATI

Barnetråkkrapporter

I rapportene fra de tre skoledistriktene 
fremkommer det at området rundt Carl Berners 
plass er lite trivelig og svært trafikkert. I én 
av rapportene mente enkelte av barna at det 
oppholdt seg skumle folk i området rundt Carl 
Berner. Fra samtlige rapporter var det nevnt 
ubehagelig støy og dårlig luftkvalitet på stedet 
(Oslo kommune, 2019; Oslo kommune, 2017-a; 
Oslo kommune, 2017-b). Som en kan se i figur 15 
ligger samtlige skoler et stykke unna Carl Berners 
plass, som er ringet ut. Dette forsterker funnene 
ettersom barnas forbindelser til stedet vil være 
preget av disse ubehagelige opplevelsene.

Disse sentrale oppdagelsene har bidratt til å 
understreke behovet for å minimere støy- og 
luftforurensingen mellom Trondheimsveien 
og Bülow-Hanssens plass. I tillegg fremheves 
behovet for gode ferdselsårer og tryggere ferdsel 
for sårbare grupper. 

Figur 15: Diagrammer fra barnetråkkrapportene, 2016, 2017 og 2018.  
Oslo kommune, 2016, 2017 og 2018.

Gateintervjuer

På tidspunktet for gjennomføringen av 
gateintervjuene pågikk det en politisk hendelse 
på stedet, der det var satt opp en stemmebod i 
anledning av 2023s kommunevalg. Dette kan ha 
påvirket respondentenes opplevelse og formål 
med å være i parken den dagen.

Flere av respondentene nevnte at de brukte 
parken som en gjennomfartsåre mellom andre 
områder. Dette antyder at tilgjengelighet og en 
mer behagelig reiserute kan være avgjørende 
for folks valg av rute gjennom området. Det kan 
også indikere at parken spiller en rolle som et 
alternativ til mer trafikkerte gater, spesielt for de 
som ønsker en roligere passasje.

Flere nevnte at de var under middels fornøyd med 
parken, hvor dårlig vedlikehold ble identifisert 
som en gjentakende bekymring. Dette peker på 
behovet for fornyelse og oppgradering av parken, 
for eksempel gjennom økt innsats for vedlikehold, 
estetiske forbedringer eller utbedringer av 
fasiliteter som kan gjøre det mer attraktivt for 
besøkende.

Resultatene indikerer forskjellige perspektiver 
på hvordan parken blir brukt. Mens noen ser 
den som et praktisk gjennomgangssted, er 
det også de som bruker den for avslapning, 
hundeaktiviteter eller familieaktiviteter. Dette 
viser mangfoldet i behovene og forventningene 
til lokalbefolkningen, noe som bør vurderes i 
fremtidige planer for parken.

Informantene ga ulike svar på hvor ofte de befant 
seg på stedet. Noen nevnte at de sjeldent var der, 
noen at de tok turen ens ærend for å stemme og 
andre at de brukte parken jevnlig. Objektene som 
nevnte at de brukte parken ukentlig og daglig 
brukte parken hovedsakelig som gjennomfartsåre 
mellom Carl Berners plass og kolonihagen. Én 
nevnte mer spesifikt at hen heller gikk gjennom 
parken enn langsmed Christian Michelsens gate, 
fordi den gaten er så trafikkert og ubehagelig å 
gå i. 

Noen få nevnte at de ikke ønsket å la barna 
deres leke i parken, da de har hatt ubehaglige 
opplevelser med klientellet som vanker der 

eller dårlig vedlikehold. Å forbedre sikkerheten 
og estetikken i parken kan derfor være 
nøkkelfaktorer for å tiltrekke seg familier og 
gjøre det til et mer inkluderende sted for alle 
aldersgrupper.

”Hvor ofte bruker du 
Bülow-Hanssens plass 
månedlig?”

”Dette stedet? Jeg er her 
vel nesten aldri... men 
jeg går gjennom!”
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Tilknytning til området
Informanten flyttet inn i sameiet på Carl Berner 
for snart 30 år siden. Det var leiligheten som 
fanget oppmerksomheten til beboeren, som 
endepunkt i aksen fra Carl Berners plass til 
Tøyen, med utsikt helt til Ekebergåsen. Området 
på 90-tallet var et veldig annet sted enn det 
er i dag, nå med et grønt teppe av trekroner 
fra balkongen. Det var ingen trær i sikte da 
informanten flyttet inn. I tillegg var det en helt 
annet type beboere som bosatte seg i området 
rundt Carl Berners plass på 90-tallet enn hva 
det er i dag. Det var mange rusmisbrukere 
og sosialklienter i sameiet, som leiet gjennom 
sosialkontoret. Dette skapte store problemer 
både i kvartalet og i parken.

Bruk av parken
Parken er en kjærkommen del av denne helheten 
som informanten har blitt så glad i og lært å 
sette pris på. Området er som en landsby, og hen 
treffer alltid kjente på tur i lokalområdet. Parken 
er et sted beboeren foretrekker å gå gjennom, 
i stedet for å gå langsmed Christian Michelsens 
gate. Det er fint med en liten minipark. Det er 
fremdeles noen litt løse elementer som sitter 
rundt det lille bassenget i parken, men det er 
ikke til å sammenligne med situasjonen på 
90-tallet. Det virker for informanten som at 
det er flere forskjellige typer som prøver å få 
eierskap til parken. Alt fra de loslitte bomsene, til 
barnefamilier, til folk som skal sole seg og kanskje 
ta en øl. Carl Berners plass har blitt en eneste stor 
smeltedigel, noe som også reflekteres i hvordan 
parken benyttes. 

Metode

Det er gjennomført dybdeintervjuer med fire 
informanter for å få kvalitativ brukerinnsikt. 
Intervjuene gled over til å bli naturlige samtaler, 
slik at jeg har tatt noen friheter i å redigere 
innholdet for å trekke frem essensen av det som 
ble formidlet. Intervjuene er presentert i sin 
helhet i vedleggene.

Intervjuene varte i 30-45 minutter og er 
gjennomført i tidsrommet 11. - 20. september.

Sameiet Carl Berners plass 2 
Tidligere styreleder
Dato: 11. september 2023

INTERVJUER

Utfordringer
Kjepphesten til informanten er mangel på 
vedlikehold og oppfølging. At man har et kjærlig 
forhold til parken, og at de (kommunen) ikke 
bare renoverer for å overlate parken til seg selv i 
30 år. Vegetasjonen tar helt over og vokser ut av 
proporsjoner. Dette hendte hovedsakelig under 
oppgraderingen av Carl Berners plass mellom 
2008 og 2010. ”Man kom til toppunktet etter at de 
var ferdige med å bygge, og så begynte det sakte å 
gå i utforbakke igjen.”, sier informanten. I tillegg 
oppgir hen at en ikke ønsker å oppholde seg 
der på kveldstid eller nattestid. Det er fremdeles 
en del besøkende som kan fremstå som litt løse 
elementer, selv om det er mye bedre nå enn hva 
det var for noen tiår siden. Hen sier det er flere i 
sameiet som ser frem til at området oppgraderes 
gjennom renovasjonen av Sophies Minde og 
utskiftning av noen av slitne forretninger som 
for eksempel bingoen eller Sverres kafé. Men, 
informanten mener at disse også er en viktig del 
av området, fordi det må være et tilbud for alle 
som bor i bydelen. Området trenger å bevare 
noe av sin originale karakter, og ikke bare bli som 
nederst på Grünerløkka.

Løsninger
For å løse noen av utfordringene på Bülow-
Hanssens plass mener informanten at vedlikehold 
og oppfølging er svært viktig. Kanskje trengs det 
et skippertak på beplantningen, selv om det er 
begrenset hvor mye som kan plantes på et så lite 
område. Det burde i det minste lages noe mot 
sykehuset (Sophies Minde) som blir ålreit. Hen 

håper parken blir mindre stemoderlig behandlet, 
og ikke fortsetter å være noe ingen gidder å løfte 
en finger for å vedlikeholde.
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brukergrupper som ikke rydder opp etter seg, 
men informanten har ingen erfaring med at 
de forskjellige miljøene ikke tåler hverandre. 
Ellers oppgir hen at parken blir ekstremt dårlig 
vedlikeholdt. Stedet er lite innbydende og 
mangler et naturlig inngangsparti, fordi det er 
gjemt blant søppeldunker og kratt. Informanten 
nevner også at byggene rundt henvender seg 
ekstremt dårlig til parken, og at de ustelte 
buskene og krattene får vokse uhemmet. 
Arealet inntil Trondheimsveien er problematisk 
på grunn av de ustelte buskene. I tillegg har 
deler av området vært dårlig belyst, noe som 
har gjort buskene til det ideelle gjemmested for 
mennesker med tvilsomme hensikter. Bassenget 
er et eget tema, som informaneten mener 
brukes som tissebasseng for hunder. ”Er det det 
bassenget skal brukes til?” spør informanten. 

Løsninger
For at flere skal bruke parken mener informanten 
at det er viktig med attraksjoner som inviterer folk 
inn. Det burde legges til rette for at parken kan 
brukes aktivt, med arealer for lek og rekreasjon. 
Beplantningen må få høyere kvalitet, og det 
burde være årstidsvariasjoner. For eksempel 
er det få vintergrønne vekster. Det burde også 
installeres et strømpunkt i parken, som gjør det 
enklere for velforeningen å arrangere marked 
og arrangementer. Informanten oppgir også 
at bydelen og nabolagsforeningen burde 
samarbeide tettere. For eksempel kunne 
nabolagsforeningen hatt representanter som så 

Tilknytning til området
Informanten er i tilknytning til vel- og 
nabolagsforeningen i Carl Berner - Vårt nabolag. 
Hen har bodd i området i underkant av 20 år, og 
har vært i styret i velforeningen i snart fem år. 
Carl Berner hadde et litt frynsete rykte på tidlig 
2000-tallet, så informanten var litt skeptisk til å 
flytte dit i starten. 

Bruk av parken
Parken er områdets minipark og har stort 
potensial, mener informanten. Bülow-Hanssens 
plass brukes mest i regi av velforeningen, som 
arrangerer markeder og julegrantenning årlig. 
Viktig er det at parken er åpen, tilgjengelig og 
lett for folk å finne. Til personlig bruk er ikke 
informanten en hyppig gjest. Én gang forsøkte 
hen å lese bok og nyte en sommerdag i parken, 
men det var ikke særlig vellykket på grunn av 
støyen og forurensningen fra Trondheimsveien. 
Av andre brukere oppgir informanten at barn og 
barnefamilier benytter seg av lekeapparatene og 
hundeluftere benytter seg av gressflatene. Noen 
ganger sitter det folk på gressflatene på dagtid 
og kveldstid om sommeren, eller på benkene. 
De stedene som har møbler brukes mest, og folk 
hadde brukt det oftere om det var mer program 
enn åpne gressflater, mener informanten. 

Utfordringer
Det er noen utfordringer med at det oppholder 
seg noen svirebrødre i parken: folk som 
drikker øl midt på dagen. I tillegg er det noen 

Velforeningen Carl Berner - 
Vårt nabolag 
Styremedlem
Dato: 20. september 2023

etter parken. Per i dag er det vanskelig å få hjelp 
og støtte, da informanten oppgir at bydelen ikke 
har penger til å bidra med mer enn hva de gjør 
i dag. Dette mener informanten er dumt, fordi 
det er viktig med et samarbeid hvis man ønsker å 
skape en arena for folk i nabolaget.  
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resulterer i at det ikke er vann i vannspeilet i dag. 
Bydelen satte inn tiltak som oppgraderinger av 
lekeplass, oppsøkende virksomhet og senest i 
høst var det økt aktivitet i parken i regi av Carl 
Berner - Vårt nabolag. Det er ikke meldt om disse 
utfordringene de siste årene.

Løsninger
Akkurat nå er plassen en anleggsplass, noe 
den vil være tre år frem i tid, med unntak av et 
mindre område. Dette driftes som normalt i 
påvente av oppgradering av parken etter endt 
byggeperiode. Deretter vil plassen få en helt 
ny funksjon som inngangsparti til bydelens nye 
administrasjonsbygg og ulike innbyggertjenester. 
Dette vil aktivisere parken på en ny måte. Når 
rusmiljøet forsvinner helt innen de neste årene, 
vil flere oppsøke plassen. De nye utbedringene vil 
vitalisere plassen på en ny måte.

Tilknytning til området
Informanten er parkforvalter i bydel Grünerløkka 
og har hatt den rollen siden 2004. I Oslo 
kommune forvaltes lokale parker av bydelen selv, 
mens større parkdrag forvaltes av Bymiljøetaten. 
Bülow-Hanssens plass er en lokal park og 
forvaltes derfor av bydelen. I tillegg til de større 
parkdragene har Bymiljøetaten også driftsansvar 
for alt av belysning og trær, også på Bülow-
Hanssens plass. Resten av parken forvaltes av 
bydelen.

Bruk av parken
Parken brukes av beboere i lokalmiljøet, 
lekeplassen benyttes av barn lokalt og barn 
på vei til og fra barnehagen i Sophies Minde. 
I likhet med de andre informantene oppgir 
også hen at parken har vært tilholdssted for 
et rusmiljø i lengre tid. De siste årene har 
velforeningen og nabolagsgruppen Carl Berner - 
Vårt nabolag tatt i bruk parken til julegrantenning 
og andre arrangementer, noe bydelen ser 
positivt på og som bidrar til økt bruk av parken. 
Bruken av parken har tatt seg opp etter at 
nabolagsforeningen begynte å arrangere diverse 
aktiviteter der.

Utfordringer
Bydelen er klar over at det er utfordringer 
med et rusmiljø i parken. Særlig utfordrende 
har det vært med nedgraving av brukerutstyr 
i støtsanden på lekeplassen. I tillegg har det 
vært gjentagende hærverk på vannspeilet, som 

Bydel Grünerløkka
Parkforvalter
Dato: 14. september 2023

Løsninger
For at flere skal ønske å oppholde seg på Bülow-
Hanssens plass tror informanten at det er viktig 
med innbydende innganger til parken. Også 
for de som bor inntil parken. For eksempel kan 
to parkeringsplasser fjernes for at beboerne 
skal føle mer tilhørighet. Fra Carl Berner kan for 
eksempel søppelkassene til næringene fjernes. 
Informanten ønsker seg også mer naturlige 
lekeelementer som er spennende for barn 
og voksne i alle aldre, og ikke bare småbarn. 
Buskene ved parkens rand kan også ryddes opp 
i, slik barrieren brytes noe opp og sikten inn 
mot parken blir bedre. Avslutningsvis oppgir 
informanten at det hadde vært kjempefint med 
et grønt belte som strekker seg fra kolonihagen 
til parken, forbi Sophies Minde og opp til villa 
Sorgenfri.

Tilknytning til området
Informanten oppgir at de har bodd i området 
siden sommeren 2023. De lette etter et sentralt 
sted som hadde god tilknytning til byen. Området 
og byggene var i en fin stil fra en byggeperiode av 
god kvalitet.

Bruk av parken
Selv om informanten bor tett på parken bruker de 
den lite. Nabolagsforeningen arrangerte marked 
da de først flyttet inn, noe informanten ser på 
som svært positivt. Men etter at arbeidet med 
Sophies Minde startet opp ble markedet flyttet 
til andre siden av gaten, foran Carl Berner torg. I 
parken er det pent med godt etablert vegetasjon 
som er en stor kvalitet for området.
 
Utfordringer
Det er få sitteplasser og for lite skygge for 
familien å oppholde seg der på en varm 
sommerdag. I tillegg er parken litt fremmedgjort 
for beboerne fordi det er parkering og en 
overvokst busktrerekke mellom bygårdene og 
parken Det er ingen god kobling mellom parken 
og bygårdene. Informanten oppgir at det ikke 
føles som om grøntarealet er for dem. I tillegg 
ligger det ofte søppel på bakken og møbler er 
dårlig ivaretatt og vedlikeholdt. Lekeplassen virket 
forfallen med apparater hovedsakelig kun for 
små barn. Inngangen til parken fra alle kanter 
synes informanten er lite innbydende, blant annet 
inngangen fra Carl Berners plass er spesielt 
dårlig. Her står søppelkassene til næringene og 
de er ofte infisert av rotter. 

Sameiet Christian Michelsens 
gate 1-3
Barnefamilie
Dato: 20. september 2023
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6 PLANSJER
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SE - svært høy risiko
PH - potensielt høy risiko

LO - lav risiko
NK - ingen kjent risiko

NR - ikke vurdert
LC - livskraftig
NT- nær truet

NA - ikke egnet

Kode Botanisk navn Norske navn Blomstring Blomsterfarge Høstfarge Planteavstand Høyde fullvokst Vokseplass Risiko Kommentar
Sol Halv. Skygge

Trær A.r Acer rubrum Rødlønn apr ihht plan 12m Lett og godt drenert jord 1 - - LO Spesielt vakre høstfarger
B.p Betula pendula Hengebjørk mai ihht plan 20m Tåler de fleste jordforhold 1 - - LC Eksisterende trær
B.p.'d' Betula pendula 'Dalecarlica' Hengebjørk 'Dalecarlica' mai-jun x ihht plan 15m Sur jord, men stort sett nøysom 1 - - NR Utvikler ikke pollen
C.j Cercidiphyllum japonicum fk Gøteborg E Hjertetre fk Gøteborg E apr-mai ihht plan 10-15m Næringsrik, moldrik jord 1 1 1 LO Kakeduft om høsten
S.n Sambucus nigra Svarthyll jun-jul ihht plan 5m Tåler de fleste jordforhold 1 - - NR Får sorte bær i aug-sep
S.i Scandosorbus intermedia Svensk asal mai-jun ihht plan 10m Godt drenert jord 1 - - NR Godt bytre

S.v Syringa vulgaris Syrin jun ihht plan 5m Nøytral, til alkalisk jord 1 - - SE

SE: økologisk vurdering at det er liten spredningsfare og 
at det er mange observasjoner av arten i området. 
Derfor vurderes den som ok å brukes.

Q.r Quercus robur ‘Fastigiata Koster’ Søyleeik 'Fastigiata Koster' x x ihht plan 12m Næringsrik, godt drenert jord 1 - - LC Varmekjær

Busker C.l Cotoneaster niger Svartmispel mai-jun 0,5m 2m Eksisterende plante, skal flyttes 1 1 - NT Eksisterende vegetasjon
H.p Hydrangea paniculata LIVING PINKY PROMISE Syrinhortensia LIVING PINKY PROMISE jul-sep 0,8m 1m Sur jord 1 1 - NR Kompakt og riktblomstrende. Insektsvennlig
P.t Parthenocissus tricuspidata 'Veitchii' Rådhusvillvin 'Veitchii' jun 0.4m 15-20m Nøysom, moldrik jord 1 1 - LO Insektsvennlig

S.j Spiraea japonica ‘Norrbotten’ E Japanspirea 'Norrbotten' E jul-aug 0,8m 1-1,2m Tåler de fleste jordforhold 1 1 - PH

PH: vurdert til liten spredningsfare og mange 
observasjoner i området. Vurderes som ok å brukes i 
anlegget.

M.d Microbiota decussata 'Sibirteppe' E Småbiota 'Sibirteppe' E mai 0,8m 0,2-0,3m Lett og godt drenert jord 1 1 - NK Vintergrønn, bunndekker
P.l Philadelphus lewisii Lewisskjærsmin mai-jun 0,3m 1,5m Eksisterende plante, skal flyttes 1 1 - LO Eksisterende vegetasjon

Stauder A.t Anemone tomentosa ‘Robustissima’ Filtsymre 'Robustissima' aug-sep 1m 1m Godt drenert jord 1 1 - NA Robust, regnes som vedlikeholdsfri når godt etablert
C.a Calamagrostis × acutiflora 'Karl Foerster' Hagerøyrkvein 'Karl Foerster' jun-aug 0,5m 1m Tåler de fleste jordforhold 1 1 - NR Gir fin skjerming
D.s Deschampsia cespitosa 'Goldschleier' Sølvbunke 'Goldschleier' jun-jul 0,5m 1m Tålerde fleste jordforhold, lite kalk 1 1 - LC Robust og hardfør
E.p Echinacea purpurea 'Magnus' Purpursolhatt 'Magnus' jul-sep 0,5m 1m Godt drenert jord 1 - - NR Solrik og varmt vokstested
E.b Echinops bannaticus Blå kuletistel jul-aug 1m 1,5m Trives i hagejord, helst ikke tung og fuktig 1 - - LO Stor dekorasjonsverdi
E.r Epimedium rubrum Bispelue apr-jun 0,3m 0,4m Godt drenert jord 1 1 1 NR Vintergrønn, god bunndekker
H.s Hosta sieboldiana 'Elegans' Doggbladlilje 'Elegans' jun-jul 0,5m 0,9m Godt drenert jord 1 1 1 LO Robust og lengelevende. Trenger lite vedlikehold
I.s Iberis sempervirens 'Pink Ice' Snøsløyfe apr-juli 0,3m 0,25m Mager til middels næringsrik jord 1 - - PH Vintergrønn
L.a Lavandula angustifolia Lavendel ju-aug 0,3m 0,6m Godt drenert, litt mager jord 1 1 - LO Insektsvennlig
L.sy Luzula sylvatica Storfrytle jun-aug 0,4m 0,5m Tåler de fleste jordforhold, uten sand - 1 1 LC Vintergrønn, god bunndekker
L.s calamagrostis × acutiflora 'Karl Foerster' Strandkattehale 'Robin' jul-aug 0,4m 0,8m Næringsrik jord, som holder på fuktighet 1 - - LC Insektsvennlig
R.a Rodgersia aesculifolia Kastanjebronseblad jun-jul 0,5m 1m Sur jord, humusrik, tunge jordarter 1 1 1 NK Kan bli veldig gammel, prydveriden ligger i bladverket
S.o Sanguisorba officinalis ‘Tanna’ Blodtopp 'Tanna' jun-jul 0,4m 0,8m Tåler de fleste jordforhold, uten sand 1 - - LC Tåler vind godt når plantet tett
T.p Trifolium pratense Rødkløver jun-sep 0,1m 0,4m Tåler de fleste jordforhold, lite humus 1 1 - LC Insektsvennlig, bunndekker
V.b Verbena bonariensis Kjempeverbena jul-aug 0,1m 1,3m Godt drenert jord 1 1 - NR Insektsvennlig

Løk A.'y' Allium ‘Yellow fantasy’ Prydløk ' Yellow fantasy' jun-jul 0,1m 0,35m Tåler de fleste jordforhold 1 1 - NR Insektsvennlig, stor prydverdi
F.'i' Fritillaria imperialis 'Aurora' Keiserkrone apr-mai 0,3m 1m Veldrenert, dyp, næringsrik jord 1 1 - LO Insektsvennlig, stor prydverdi
L.'r' Lilium 'Rosellas Dream' Asiatisk lilje 'Rosellas Dream' aug-sep 0,3m 0,8m Tåler de fleste jordforhold 1 - - NR Insektsvennlig, stor prydverdi
N.'m' Narcissus 'Mon Cheri' Påskelilje 'Mon cheri' apr 0,1m 0,35m Godt drenert jord 1 - - PH Stor prydverdi
T.'d' Tulipa 'Daydream' Tulipan ' Daydream' apr-mai 0,1m 0,6m Godt drenert jord 1 - - PH Insektsvennlig, stor prydverdi

Solforhold

7 PLANTELISTE
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8 DESIGNPROSESS OG KONSEPTSKISSER

I denne delen ønsker jeg å vise et utvalg av strategier, 
utprøvinger og arbeidstegninger fra prosessen med 
å utforme mitt alternative løsningsforslag til Bülow-
Hanssens plass. Skissene reflekterer også løsninger på 
de utfordringene og problemene som brukerinnsikten og 
medvirkningsprosessen gav meg.

Diverse utprøving ledet frem til det endelige 
designet. Her vises to av strategiene og 
utviklingen. Planet har hatt en iterativ prosess, 
med mange utprøvninger.
Uttesting av programmering er gjort basert på 
prinsipper fra The Planting Design Handbook, og 
er her vist i tidlig fase. 

Med håndtegningen som ledende medium, 
har jeg forsøkt å utforske muligheter på flere 
måter. Perspektivene på siste side har hjulpet 
meg med å fange den stemningen jeg ønsker 
å innføre til stedet, mens plan og snitt har gitt 
meg et mer realistisk bilde på størrelser opp 
mot en menneskelig skala.

Uttesting av program: Pikniklunden

Utprøving av overordnede former

Konsept- og designskisser

Konsept- og designsnitt
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For å følge landskapsarkitektens planer om nye 
innganger til kjeller- og førsteetasjen, testet jeg 
ulike designprinsipper. Forslaget som er under 
realisering har stor innvirkning på terrenget, slik 
at det var viktig for meg å undersøke alternativer 
som var mindre ødeleggende og skånsomme.

Detaljstudier

Betongstein som kanting: 
Jeg har sett på forskjellige 
måter betongstein kan 
forankres i bakken. Etter 
prøving besluttet jeg å droppe 
betongforankring, for å spare 
miljø og ressureser. Her er to 
av testene vist.

Designstudie til underetasjeinngangen Håndtegnede perspektiver for program

Skisser for ombruksalternativ med betongstein
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9 KONKLUSJON OG REFLEKSJON

I denne masteroppgaven har jeg forsøkt 
å designe Bülow-Hanssens plass på en 
landskapsarkitektonisk god måte, med fokus 
på klima og miljø. Gjennom design thinking-
metodens ”failing forward”-tankegang har jeg 
identifisert syv behov og tiltak. Disse tiltakene 
er avgjørende for det endelige designet og 
denne oppgavens besvarelse. Utformingen viser 
hvordan en park kan reprogrammeres for å 
tilgjengeliggjøre arealet for nabolaget på en mer 
tilfredsstillende og behovdekkende måte enn det 
som er planlagt.

Brukerinnsikt
Å skaffe tilstrekkelig brukerinnsikt har vært en 
avgjørende del av oppgaven. Gjennom ildsjeler, 
aktive naboer og en behjelpelig parkforvalter 
har jeg hatt mulighet til å få god innsikt i 
oppgaveområdets problemer, utfordringer, 
kvaliteter og mulige løsninger. Å finne disse 
delevillige brukerne var en stor utfordring, men 
da jeg først kom i kontakt med informantene, var 
deres engasjerte samarbeidsvillighet avgjørende 
for prosjektets progresjon og resultat. For å 
skaffe pålitelig brukerinnsikt i barn og unge 
som målgruppe, valgte jeg å lene meg på 
etablerte kilder. Dette for å skjerme en sårbar 
gruppe mot unødig kontakt. Gjennom bruk av 
barnetråkkrapporter kom det frem at støy og 
trafikk var områdets største utfordring for barn. 
Og selv om det er urealistisk å fjerne trafikk og 
støy fra Carl Berner, kan tiltak i parken gjøre 
stedet mer trivelig for både barn og voksne.

Innsiktsarbeidet har vært en av de mer krevende 
delene av prosessen, men også den mest 
givende. Denne delen av metoden undervurderte 
jeg før arbeidet var i gang, men det har vært den 
delen som har tydeliggjort at landskapsarkitekten 
har mange viktige hatter. Den har også lagt 
grunnlaget for fokuset i utformingen, og 
poengtert store og små elementer som er med 
på å gi et uterom høy kvalitet og velbehag. Fordi 
jeg fokuserte på å lage en park for nabolaget 
fremfor en spesifikk gruppe blant beboere, 
spør jeg meg selv om utformingen hadde blitt 
annerledes dersom målgruppen var en annen. 

Brukernes ønsker 
Selv tror jeg behovene som ble ytret fra 
informantene er dekket i stor grad, med unntak 
av å beholde vannspeilet. Dette valgte jeg bevisst 
å fjerne av årsaker knyttet til vedlikehold. På en 
annen side kunne bevaring bidratt ytterligere til å 
motvirke støy fra trafikken.

Jeg skulle gjerne utforsket mer spesifikke 
brukergrupper, og gått dypere inn i for eksempel 
barn og ungdom. Et spennende aspekt med barn 
og ungdom er at det er få arenaer spesifikt for 
dem i området, og det hadde vært interessant 
å få dypere innsikt i hvordan det er å vokse opp 
rundt Bülow-Hanssens plass. Hvilke utslag ville 
det for eksempel gitt dersom jeg lagde parken 
kun basert på barn og deres opplevelse av å 
ferdes i byen?

Overvannshåndtering er også noe jeg gjerne 
skulle gått mer i dybden på, men da jeg anså det 
som noe åpenbart, valgte jeg å ikke prioritere det 
som fokus. 

Utfordringer knyttet til metoden
Metoden oppleves noe kaotisk, fordi den 
oppfordrer til åpenhet for idéer og involvering 
underveis i prosjektets gang, noe som er 
utfordrende for en masteroppgave med 
begrenset tid og en fast kjøreplan. En iterativ 
prosess krever evnen til å håndtere usikkerhet og 
midlertidige tilbakeslag, noe som har vært både 
krevende og givende på én og samme gang. 
Ved hjelp av samtaler med veileder har metoden 
etterhvert blitt til et godt hjelpemiddel og styring 
i prosjektet.

Gjenbruksmaterialer som 
utgangspunkt
Ett av mine mål vært å gjenbruke så mye som 
mulig, på en måte som både gjør det mulig å 
vedlikeholdes og gjenbrukes videre. Utfordringen 
med dette har vært et begrenset utvalg av 
gjenbruksmaterialer fra materialkartleggingen av 
Sophies Minde. Det meste av det som ble kartlagt 
av utvendige materialer var av lav kvalitet eller 
uegnet til ombruk. Dette inkluderer for eksempel 
en lav skifermur med betongmørtel, samt slitte 
lekeapparater. Likevel hadde jeg et stort ønske 

andre som har forståelse for faget og prosessen. 
Uansett har det vært utrolig gøy å lage en så 
stor oppgave på egenhånd, og jeg føler meg 
mye tryggere i rollen som landskapsarkitekt nå 
enn før jeg begynte på masteroppgaven. Som 
enkeltperson har jeg hatt sjansen til å bestemme 
utfallet i alle deler av oppgaven, og det er noe 
jeg mest sannsynlig ikke kommer til å få sjansen 
til igjen med det første. Spennende oppgaver, 
tilsynelatende uoverkommelige utfordringer, 
utallige idéer og løsninger har preget alle valg 
i løpet av høsten. Jeg har lært mye om hvordan 
jeg best mulig kan formidle det jeg ønsker å vise, 
hvilke format som passer best for enkeltdelene 
og hvordan jeg kan kna det hele i hop i en 
helhetlig komposisjon. Alt i alt har det vært en 
svært givende prosess for meg, både faglig og 
personlig.

Hvordan kommer oppgraderingen til å 
tas imot?
Hadde mitt forslag vært det som skulle realiseres 
på Bülow-Hanssens plass, tror og håper jeg 
lokalbefolkningen hadde satt pris på utformingen 
og programmeringen. Jeg mener at nøkkelen til et 
vellykket byrom ligger i å lytte til lokalsamfunnet 
og skape et område som er tilpasset deres livsstil.
Jeg har forsøkt å skreddersy stedet best mulig 
etter brukernes ønsker og behov. Med tanke på 
vedlikehold er det mulig at bydelen hadde satt 
mindre pris på at jeg har planlagt flere buskfelt 
og staudefelt enn det som nå skal anlegges. 
Ulike synspunkt når det gjelder byutvikling vil det 
alltid være, men jeg mener at en balanse mellom 
estetikk, funksjonalitet og bærekraft er nøkkelen 
til å skape et vellykket og robust offentlig rom. 
Vakre byrom med frodig vegetasjon er en god 
langsiktig investering og en kjempekvalitet i 
tettbebygde strøk, som er viktig å prioritere for at 
plassen skal bli et vellykket og trivelig sted for alle 
som ønsker å bruke den.

om å ha en sirkulærøkonomisk tilnærming til 
designet og derfor ble det litt mer subtil ombruk 
enn det jeg opprinnelig hadde sett for meg. Blant 
annet er grusen valgt med tanke på at det er 
mulig å ha tilslag av for eksempel støtsand fra 
barnehagen på Sophies Minde, eller tromlet tegl 
fra bygget. Trestammene i benkene er utskiftbare 
etter behov, mens føttene enkelt kan brukes 
om igjen. Da det ikke var så mange åpenbare 
ombruksmuligheter har jeg vært nødt til å se meg 
om etter andre løsninger. Søken etter alternativer 
har vært en god øvelse å svært tilfredsstillende 
å finne løsninger basert på hva jeg hadde 
tilgjengelig. Denne tilnærmingen er både noe jeg 
håper og tror at vår profesjon vil omfatte i større 
grad i tiden fremover.

Leveransen
Denne oppgaven er besvart i to formater: én 
akademisk og én kunstnerisk. Den opprinnelige 
planen var å kun levere i kunstnerisk format, men 
etterhvert som jeg kom i gang med arbeidet 
innså jeg at denne oppgaven trengte metode og 
teori for å bedre forstå stedets betingelser og 
dets potensielle brukere.

Ved å levere i to formater fikk jeg mulighet til å 
utdype stegene i metoden, med brukerinnsikt og 
-prosess, analyser, idémyldring, prototyping og 
utprøving. Plansjeformatet har vært utfordrende 
å jobbe med. En avsluttende oppgave i et studie 
krever fordypning i teori og metode, for å forsikre 
at problemstillingen løses på en hensiktsmessig 
og grundig forankret måte. Å gjøre dette uten å 
skrive avhandlinger til hvert diagram, plan eller 
illustrasjon på en plansje, er litt vanskelig. 
Balansegangen mellom å være grundig og 
tydelig, versus å være estetisk og iøyenfallende 
hadde vært vanskelig å oppnå uten å inkludere 
begge formatene i denne masteroppgaven.

Hva har vært lærerikt?
Å skrive oppgave på fulltid denne høsten har vært 
gøy og veldig lærerikt, og tidvis noe utmattende.
Med en fast samarbeidspartner eller tilgang 
på medelever kunne jeg fått rom for flere 
refleksjoner og sparringspartnerealene. Når 
jeg jobber med en iterativ prosess, som denne 
oppgaven har vært, er det alltid fint og lærerikt 
når man kan dele perspektiver og tanker med 
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BEGREPSAVKLARING

Gjenbruk - Gjenbruk omfatter både ombruk og 
materialgjenvinning. Begrepet anbefales ikke 
brukt siden det er et samlebegrep og det er 
mer presist å bruke de eksakte begrepene for 
å være entydig på hva man snakker om (Grønn 
byggallianse og Statsbygg, 2023).

Ombruk - Handler om å bruke ting om igjen, uten 
eller med liten grad av bearbeiding. Synonymt 
med horisontalsirkulering. Dermed kan man si 
at man sirkulerer materialer horisontalt. Ombruk 
kan deles inn i internt ombruk, hvor det ikke 
skjer et eierskifte, og eksternt ombruk, hvor  
bygningskomponentene egnet for ombruk selges 
eller gis bort til nye eiere (Grønn byggallianse og 
Statsbygg, 2023).

Oppsirkulering - En sirkulær prosess hvor 
bearbeiding av en bygningskomponent 
gir sluttproduktet en høyere verdi enn 
utgangspunktet (Grønn byggallianse og 
Statsbygg, 2023).

Nedsirkulering - Gjenvinning hvor et materiale 
benyttes til et materiale av dårligere kvalitet. 
Eksempler er bruk av knust betong som fyllmasse, 
eller å gjenvinne forskjellige typer plast til en  
udefinerbar plastfraksjon (Grønn byggallianse og 
Statsbygg, 2019).

Resirkulering/ gjenvinning - Enhver utnytting 
hvor avfallsmaterialer bearbeides til produkter, 
materialer eller stoffer som enten brukes til det 
opprinnelige formål eller til andre formål (Grønn 
byggallianse og Statsbygg, 2019). 
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